
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.09.2024 год                     № 1 п. 2 
 

 

Об организации правозащитной работы  

и общественного контроля за исполнением  

трудового законодательства в Кызылординской  

областной организации Профсоюза 
 

Заслушав и обсудив информацию председателя Кызылординской 

областной организации Г. Ескалиевой «Об организации правозащитной работы 

и общественного контроля за исполнением трудового законодательства в 

Кызылординской областной организации профсоюза», Исполком 

Казахстанского отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и 

высшего образования отмечает:  
 

Кызылординская областная организация в деятельности по организации 

общественного контроля за исполнением трудового законодательства и 

правозащитной работы руководствуется Трудовым кодексом РК, Законом РК 

«О профессиональных союзах», Уставом отраслевого профсоюза, Положением 

Центрального Комитета о правовой службе и Инструкцией по организации 

общественного контроля за исполнением трудового законодательства в 

членских организациях. 

Организация правозащитной работы и общественного контроля за 

исполнением трудового законодательства в Кызылординской областной 

организации рассмотрена на период 2022-2023 гг. и первое полугодие текущего 

года. 

План работы по общественному контролю и правозащитной работе 

обозначен в общем плане деятельности Кызылординской областной 

организации и утвержден Постановлением Исполкома от 19 февраля 2024 года 

№ 18.  

Областным комитетом утверждаются графики наблюдения за 

реализацией запланированного общественного контроля в городских и 

районных филиалах.  

Наиболее распространенными выявленными нарушениями по 

проведенному общественному контролю являются:  

- отсутствие ознакомления работников с графиками оплачиваемого 

трудового отпуска в нарушение ст. 93 Трудового кодекса РК;  



2 
 

- отсутствие согласительной комиссии в нарушение с п.п.26) п.2 ст.23 

Трудового кодекса РК; 

- неправильное исчисление заработной платы воспитателям некоторых 

дошкольных организаций образования и групп предшкольной подготовки;  

-  отсутствие доплаты учителям школ, имеющим степень магистра 

научно-педагогического направления и т.д. 

По организации правозащитной работы: 

В плане правовой работы Кызылординской областной организации 

предусмотрены мероприятия по общественному приему в организациях 

образования, оказанию правовой помощи и консультаций членам профсоюза, 

семинары по правовому обучению.   

          Работа Общественной приемной организована системно.  

Аппаратом Областной организации ежегодно проводится ряд семинаров 

и совещаний с профсоюзными активистами всех членских организаций, 

председателями городского, районных организаций на актуальные правовые 

темы. 

Представлена динамика количественных и качественных показателей по 

работе общественного контроля и правовой защиты. 

Приведенные таблицы показывают положительную динамику по 

правовой защите и общественному контролю за исполнением трудового 

законодательства в Кызылординской областной организации. 

 Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Руководящим органам Кызылординской областной организации 

Профсоюза в целях совершенствования организации работы по общественному 

контролю за исполнением трудового законодательства и правозащитной 

работе: 

1.1.  Принять меры к увеличению числа организаций, охваченных 

общественным контролем за исполнением работодателями трудового 

законодательства, условий актов социального партнерства, посредством 

планирования и реализации проверок в течение всего календарного года;  

1.2. Обеспечить переход от обобщенного планирования проведения 

общественного контроля к тематическому и комплексному планированию в 

соответствии с Инструкцией; 

1.3. Проработать вопрос о привлечении к проверкам в рамках 

общественного контроля наиболее подготовленных членов профессионального 

союза. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.  

 

 

Председатель                                                                            А. Мукашева  

 


